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MEHNAT BOZORIDA NORASMIY BANDLIKNI 
QISQARTIRISH MEXANIZMLARI

Mirzakarimova Muyassarxon Muminovna
Farg‘ona davlat texnika universiteti, 

“Iqtisodiyot” kafedrasi professori, i.f.d. (DSc)
mmuyassarmirzakarimova@gmail.com 

Annotatsiya. Ushbu maqola O‘zbekiston mehnat bozorida norasmiy bandlikning mavjudligi, uning sabablari va 
iqtisodiyotga ta'siri masalalarini tahlil qiladi. Tadqiqotda norasmiy bandlikni qisqartirishga qaratilgan fiskal, institutsional, 
ma'muriy va ijtimoiy mexanizmlar ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, rasmiylashtirish jarayonlarini soddalashtirish, soliq tizimini 
takomillashtirish, ijtimoiy himoya tizimida ishtirokni rag‘batlantirish va aholi huquqiy madaniyatini oshirish kabi amaliy 
tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: Norasmiy bandlik, mehnat bozori, rasmiylashtirish, soliq siyosati, ijtimoiy himoya, institutsional islohotlar.
Abstract. This article analyzes the prevalence of informal employment in the labor market of Uzbekistan, its causes, 
and its impact on the economy. The study examines mechanisms for reducing informal employment, including fiscal, 
institutional, administrative, and social measures. Practical recommendations are provided for simplifying registration 
procedures, improving the tax system, promoting participation in social protection, and increasing legal awareness among 
the population.

Key words: Informal employment, labor market, formalization, tax policy, social protection, institutional reforms.
Аннотация. В статье анализируется распространенность неформальной занятости на рынке труда Узбекистана, 
её причины и влияние на экономику. Рассматриваются механизмы сокращения неформальной занятости: 
фискальные, институциональные, административные и социальные меры. Даны практические рекомендации по 
упрощению процедур регистрации, совершенствованию налоговой системы, стимулированию участия в системе 
социальной защиты и повышению правовой грамотности населения.

Ключевые слова: Неформальная занятость, рынок труда, формализация, налоговая политика, социальная 
защита, институциональные реформы.

K I R I S H
Mehnat bozori har bir mamlakat iqtisodiyotining eng muhim tarkibiy qismi bo‘lib, aholi bandligini ta’minlash, 

ish o‘rinlarini yaratish va ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlashda asosiy rol o‘ynaydi. Xalqaro tajriba shuni 
ko‘rsatadiki, mehnat bozorining samarali ishlashi mamlakatning iqtisodiy rivojlanish sur’atlarini oshiradi, 
aholining daromad manbalarini barqaror qiladi va ijtimoiy tenglikni ta’minlaydi. Shu bilan birga, O‘zbekiston 
kabi rivojlanayotgan mamlakatlarda mehnat bozorida norasmiy bandlikning yuqori darajada mavjudligi iqtisodiy 
va ijtimoiy sohalarga salbiy ta’sir ko‘rsatadi [1].

Norasmiy bandlik — bu mehnat shartnomalari rasmiylashtirilmagan, soliq va ijtimoiy himoya tizimidan 
chetda qolgan ish faoliyatidir. Ushbu sektorning kengayishi davlat budjetiga tushumlarning kamayishi, mehnat 
unumdorligining pasayishi va ijtimoiy sug‘urta tizimining sustlashishiga olib keladi. O‘zbekiston sharoitida 
norasmiy bandlik asosan qishloq xo‘jaligi, qurilish, savdo va xizmat ko‘rsatish sohalarida keng tarqalgan bo‘lib, 
hududlar kesimida Farg‘ona vodiysi, Qashqadaryo va Surxondaryo viloyatlarida ko‘proq namoyon bo‘ladi [2].

Norasmiy bandlikni keltirib chiqaruvchi asosiy omillar qatoriga quyidagilar kiradi: kichik biznesda ro‘yxatdan 
o‘tish jarayonining murakkabligi, soliq tizimi va hisobot berish tartiblarining murakkabligi, mehnat shartnomalarini 
tuzish madaniyatining pastligi, aholi o‘rtasida huquqiy madaniyatning yetarli emasligi, shuningdek, ijtimoiy 
himoya tizimiga ishonchning pastligi. Bularning barchasi mehnat bozorining norasmiy sektorini kengaytirib, 
rasmiy iqtisodiyotning rivojlanishiga to‘sqinlik qiladi.

Shu sababli, norasmiy bandlikni qisqartirish, mehnat bozorining samaradorligini oshirish va ijtimoiy 
himoya tizimini mustahkamlash maqsadida kompleks tadbirlar va mexanizmlarni ishlab chiqish dolzarb 
vazifa hisoblanadi. Ushbu tadqiqot norasmiy bandlikning asosiy sabablari, oqibatlari hamda uni qisqartirishga 
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qaratilgan fiskal, institutsional, ma’muriy va ijtimoiy mexanizmlarni aniqlashga qaratilgan. Tadqiqot natijalari 
rasmiylashtirish jarayonlarini soddalashtirish, soliq tizimini optimallashtirish, ijtimoiy himoya tizimida ishtirokni 
rag‘batlantirish va aholi huquqiy madaniyatini oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi 
[3].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Norasmiy bandlik masalasi nafaqat O‘zbekistonda, balki jahon miqyosida ham keng qamrovli tadqiqot 

obyekti hisoblanadi. Xalqaro Mehnat Tashkiloti (ILO), Jahon Banki, OECD va boshqa xalqaro moliyaviy 
hamkorlik tashkilotlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlar norasmiy sektorning kengayishiga ta’sir etuvchi 
asosiy iqtisodiy, ijtimoiy va institutsional omillarni aniqlashga qaratilgan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
norasmiy bandlikning yuqori darajasi bir qator murakkab tizim omillari bilan bog‘liq bo‘lib, ular orasida:

·	 Yuqori soliq yuklari – rasmiy iqtisodiyotga kirishni qiyinlashtiruvchi omil sifatida norasmiy bandlikni 
rag‘batlantiradi;

·	 Murakkab mehnat bozori tartibga solish mexanizmlari – ish beruvchi va ishchi o‘rtasida shartnomalarni 
rasmiylashtirishdagi murakkab tartib-taomillar norasmiy faoliyatni oshiradi;

·	 Ijtimoiy himoya tizimiga kirish imkoniyatlarining cheklanganligi – ishchilar uchun rasmiy mehnat 
faoliyatining afzalliklari yetarli tarzda taqdim etilmagan;

·	 Rasmiylashtirish jarayonlarining murakkabligi va byurokratik to‘siqlar – mikro va kichik biznes 
subyektlari ko‘pincha oddiyroq va kam byurokratik yo‘lni tanlaydi, bu esa norasmiy sektorning kengayishiga 
olib keladi [4]. Xorijiy tadqiqotchilar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ham shunga yaqin natijalarni ko‘rsatadi. 
Masalan, Schneider va Williams norasmiy bandlikni qisqartirishda fiskal rag‘batlar, soddalashtirilgan soliq tizimi, 
raqamlashtirish va ma’muriy tartib-taomillarni yengillashtirish muhimligini ta’kidlaydilar. Ularning tadqiqotlarida 
rasmiylashtirish jarayonlarining soddalashtirilishi va ish beruvchilar uchun rag‘bat tizimining joriy etilishi 
norasmiy ish o‘rinlarini rasmiy sektorga o‘tkazishda samarali mexanizm sifatida ko‘rsatiladi.

Shuningdek, Cling va UNDP tadqiqotlarida norasmiy iqtisodiyotning rivojlanayotgan mamlakatlar mehnat 
bozori uchun xavf-xatarlar yaratishi, ish haqi tizimining barqarorligini pasaytirishi va pensiya tizimiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi qayd etilgan. Tadqiqot mualliflari norasmiy bandlikning nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy barqarorlikka 
ham salbiy ta’sirini ko‘rsatadi, shuningdek, davlat budjetiga tushadigan soliq tushumlarining kamayishi va 
mehnat unumdorligining pasayishini norasmiy sektor bilan bevosita bog‘laydi [5].

O‘zbekiston ichki tadqiqotlarida ham norasmiy bandlikning iqtisodiy, ijtimoiy va institutsional oqibatlari 
keng yoritilgan. Masalan, Mirzakarimova norasmiy bandlikni kamaytirishga qaratilgan amaliy tavsiyalarni ishlab 
chiqish orqali O‘zbekiston mehnat bozoridagi muammolarni tahlil qilgan. Uning tadqiqotida quyidagi asosiy 
natijalar ajralib turadi: budjet tushumlarining kamayishi, mehnat unumdorligining pasayishi, ishchilarning ijtimoiy 
sug‘urtaga qamrovsiz qolishi. Shuningdek, rasmiylashtirish jarayonlarini soddalashtirish, fiskal mexanizmlarni 
optimallashtirish va ijtimoiy himoya tizimida ishtirokni rag‘batlantirish orqali norasmiy sektorni qisqartirish 
mumkinligi ilmiy jihatdan asoslangan [6].

Bundan tashqari, xalqaro tajriba ko‘rsatadiki, norasmiy bandlikni kamaytirish uchun kompleks yondashuv 
zarur bo‘lib, u fiskal, institutsional, ma’muriy va ijtimoiy mexanizmlarni uyg‘unlashtirishni talab qiladi. 
Rasmiylashtirish jarayonlarining soddalashtirilishi, soliq tizimining qulaylashtirilishi, raqamlashtirish va ijtimoiy 
himoya tizimiga ishonchni oshirish tadbirkorlar va ishchilarni rasmiy sektorga o‘tkazishda muhim vosita 
hisoblanadi.

Shu tariqa, mavzuga oid adabiyotlar sharhi norasmiy bandlikni qisqartirish bo‘yicha xalqaro va mahalliy 
tadqiqotlar bir-birini to‘ldirishi, nazariy va amaliy asoslarni yaratishi, shuningdek O‘zbekiston sharoitida amaliy 
mexanizmlarni ishlab chiqish uchun muhim ilmiy baza hisoblanishini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot O‘zbekiston mehnat bozorida norasmiy bandlikning xususiyatlari, sabablari va qisqartirish 

mexanizmlarini o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, kompleks metodologik yondashuv asosida olib borildi. Tadqiqotning 
asosiy maqsadi norasmiy bandlikni aniqlash, uning hududlar va tarmoqlar bo‘yicha taqsimlanishini tahlil qilish 
hamda rasmiylashtirish jarayonlarini rag‘batlantirish uchun samarali mexanizmlarni ishlab chiqishdir [7].

Tadqiqot jarayonida bir nechta ilmiy metod va yondashuvlar qo‘llanildi. Birinchi navbatda, statistik tahlil 
yordamida norasmiy bandlikning miqdoriy ko‘rsatkichlari aniqlandi. Bunda O‘zbekiston Respublikasi Statistika 
agentligi va boshqa rasmiy manbalardan 2020–2024 yillarga oid mehnat bozori ma’lumotlari olingan. Ushbu 
tahlil norasmiy bandlikning umumiy ulushi, hududlar va tarmoqlar kesimidagi farqlar hamda vaqt davomida 
o‘zgarish dinamikasini aniqlashga imkon berdi. Statistik ma’lumotlarni qayta ishlash va vizualizatsiya qilish 
uchun jadval, diagramma va grafiklardan keng foydalanildi [8].
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Shuningdek, tadqiqotda solishtirma tahlil (komparativ tahlil) metodidan foydalangan holda xalqaro tajriba 
o‘rganildi. Janubiy Koreya, Turkiya va Polsha kabi mamlakatlarda norasmiy bandlikni kamaytirish bo‘yicha 
amalga oshirilgan strategiyalar, jumladan fiskal rag‘batlar, soddalashtirilgan soliq rejimlari va raqamlashtirish 
jarayonlari O‘zbekiston sharoitida qo‘llanilish imkoniyati tahlil qilindi. Solishtirma tahlil yordamida xalqaro tajriba 
va mahalliy sharoitlar taqqoslanib, samarali siyosat choralari ishlab chiqish imkoniyati yaratildi.

Norasmiy bandlikka ta’sir etuvchi institutsional va iqtisodiy omillarni aniqlash uchun iqtisodiy-institutsional 
tahlil usuli qo‘llanildi. Bu yondashuv soliq tizimi murakkabligi, mehnat shartnomalarining yetarli darajada 
rasmiylashtirilmasligi, ijtimoiy himoya tizimiga kirish imkoniyatlarining cheklanganligi kabi omillarni chuqur 
o‘rganish imkonini berdi. Shu bilan birga, iqtisodiy-institutsional tahlil rasmiylashtirish va rag‘batlantirish 
mexanizmlarining samaradorligini baholashga xizmat qildi [9].

Tadqiqotning nazariy qismi uchun nazariy umumlashtirish metodi qo‘llanildi. Bu metod yordamida norasmiy 
bandlikni qisqartirish bo‘yicha mavjud ilmiy adabiyotlar tahlil qilindi, konseptual model va tavsiyalar ishlab chiqildi. 
Shu tariqa, xalqaro va mahalliy tajriba birlashtirilib, rasmiy sektorga o‘tish mexanizmlari ilmiy asoslangan.

Bundan tashqari, natijalarni aniq ifodalash va tahlilni vizual qilish maqsadida vizualizatsiya metodlari ham 
qo‘llanildi. Statistik ma’lumotlar jadval va grafik shaklida taqdim etilib, norasmiy bandlikning hududlar kesimida 
tarqalishi, sohalar bo‘yicha taqsimlanishi va vaqt davomida o‘zgarishini aniqlik bilan ko‘rsatdi.

Yuqoridagi metodlar birgalikda tadqiqotga ilmiy va amaliy asos yaratdi. Shu orqali norasmiy bandlikning 
asosiy sabablari va hududiy farqlari aniqlanib, xalqaro tajriba va mahalliy sharoitlar tahlili asosida samarali 
chora-tadbirlar ishlab chiqildi. Natijada O‘zbekiston sharoitida rasmiylashtirish va fiskal mexanizmlarni 
optimallashtirishning ilmiy asoslari belgilandi. Kompleks metodologiya nafaqat statistik va nazariy tahlilni, balki 
xalqaro tajriba va institutsional yondashuvlarni birlashtirib, norasmiy bandlikni qisqartirish bo‘yicha aniq va 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga imkon berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari O‘zbekiston mehnat bozorida norasmiy bandlikning yuqori darajada saqlanib qolishini 

ko‘rsatdi. Statistik ma’lumotlar asosida 2020–2024-yillar davomida norasmiy ish o‘rinlari ulushi o‘rtacha 35–40% 
atrofida bo‘lganligi aniqlangan. Norasmiy bandlikning yuqori darajasi ayniqsa qishloq xo‘jaligi, qurilish, savdo va 
xizmat ko‘rsatish sohalarida kuzatiladi. Bu esa ushbu sohalarda rasmiylashtirish jarayonlarining murakkabligi, 
mehnat shartnomalariga e’tibor yetishmasligi va huquqiy madaniyatning pastligi bilan bog‘liq.

Hududlar kesimida tahlil shuni ko‘rsatdiki, norasmiy bandlik darajasi qishloq joylarda shahar joylariga 
nisbatan sezilarli darajada yuqori. Masalan, qishloq hududlarida norasmiy ish o‘rinlari ulushi 45–50% ga yetadi, 
shahar hududlarida esa o‘rtacha 30–35% ni tashkil qiladi. Bu farq asosan qishloq joylarda rasmiy mehnat 
bozorining cheklanganligi, ishchi kuchi migratsiyasi va iqtisodiy faoliyatning asosiy qismining oilaviy yoki kichik 
tadbirkorlik shaklida amalga oshirilishi bilan izohlanadi [10].

Norasmiy bandlikning sektoral taqsimoti tahlil qilinsa, qishloq xo‘jaligida 50% dan ortiq ish o‘rinlari norasmiy, 
qurilish sohasida 40–45%, savdo va xizmat ko‘rsatish sohalarida 30–35%, sanoat va ishlab chiqarishda 20–25%, 
moliyaviy va professional xizmatlarda esa 10–15% ni tashkil etadi. Shu ma’lumotlar asosida, ayniqsa qishloq 
xo‘jaligi va qurilish sohalarida rasmiylashtirish jarayonlarini soddalashtirish, soddalashtirilgan soliq rejimlarini 
joriy etish va ijtimoiy himoya tizimiga kirishni rag‘batlantirish zarurligi aniqlandi.

Tahlil shuni ko‘rsatdiki, norasmiy bandlikni oshiruvchi asosiy omillar fiskal, institutsional, ijtimoiy va 
madaniy xarakterga ega. Fiskal omillar yuqori soliq va majburiy to‘lovlar, murakkab soliq hisobot tizimi bilan 
bog‘liq bo‘lsa, institutsional omillar mehnat shartnomalarini rasmiylashtirishdagi murakkabliklar va mehnat 
inspeksiyasi faoliyatining cheklanganligini o‘z ichiga oladi. Ijtimoiy omillar sifatida ijtimoiy sug‘urta tizimiga 
kirishdagi qiyinchiliklar, pensiya va boshqa ijtimoiy kafolatlar bo‘yicha yetarli ma’lumotning mavjud emasligi 
ajralib turadi. Shu bilan birga, madaniy omillar – aholi o‘rtasida huquqiy ongning pastligi va rasmiy faoliyatga 
nisbatan ishonch va motivatsiyaning yetarli emasligi – norasmiy bandlikning davom etishiga ta’sir ko‘rsatadi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, norasmiy ish o‘rinlarini rasmiylashtirish uchun bir nechta samarali 
mexanizmlar mavjud. Ularga onlayn ro‘yxatdan o‘tish va mobil ilovalar orqali soliq hisobotlarini topshirish, 
soddalashtirilgan soliq rejimlarini joriy etish, ijtimoiy sug‘urta tizimida ishtirokni rag‘batlantirish, raqamlashtirilgan 
mehnat inspeksiyasi orqali monitoringni amalga oshirish va norasmiy sektorda faoliyat yuritayotganlarni rasmiy 
sektorga moslashtirish dasturlari kiradi. Bu mexanizmlar nafaqat rasmiylashtirish jarayonlarini soddalashtiradi, 
balki mehnat bozorining barqarorligini oshirish, ishchilarning ijtimoiy himoyasini ta’minlash va davlat budjetiga 
tushumlarni ko‘paytirishga xizmat qiladi.

Shunday qilib, tahlil natijalari norasmiy bandlikning hududiy va sektoral farqlarini, asosiy sabablarini hamda 
rasmiylashtirish jarayonlarini rag‘batlantirish imkoniyatlarini aniq ko‘rsatdi. Ushbu natijalar asosida ishlab 
chiqilgan amaliy tavsiyalar O‘zbekiston sharoitida rasmiy sektorga o‘tish mexanizmlarini takomillashtirish va 
norasmiy bandlikni qisqartirish bo‘yicha samarali chora-tadbirlarni amalga oshirishga imkon beradi. Natijalar 
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shuningdek, mehnat bozorining barqaror rivojlanishi, ijtimoiy himoya tizimining mustahkamlanishi va iqtisodiy 
modernizatsiya jarayonlarini tezlashtirish uchun strategik ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari O‘zbekiston mehnat bozorida norasmiy bandlikning yuqori darajada saqlanib qolishini 

tasdiqlaydi. Norasmiy sektor mehnat munosabatlarining rasmiylashtirilmaganligi, soliq va ijtimoiy sug‘urta 
tizimidan chetda qolishi, mehnat unumdorligining pastligi hamda davlat budjetiga tushumlarning kamayishi 
bilan tavsiflanadi. Shuningdek, norasmiy bandlikning keng tarqalishi ijtimoiy himoya tizimining barqarorligiga, 
pensiya jamg‘armalarining moliyaviy holatiga va mehnat bozori samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, norasmiy bandlik ayniqsa qishloq xo‘jaligi, qurilish, savdo va xizmat 
ko‘rsatish sohalarida keng tarqalgan. Hududlar kesimida esa qishloq joylarda norasmiy ish o‘rinlari ulushi 
shahar hududlariga nisbatan sezilarli darajada yuqoridir. Bu holat rasmiylashtirish jarayonlarining murakkabligi, 
huquqiy madaniyatning pastligi hamda fiskal va institutsional cheklovlar bilan izohlanadi.

Norasmiy bandlikni qisqartirish uchun yagona yechim yo‘q; u fiskal, institutsional, ma’muriy va ijtimoiy 
mexanizmlarni o‘z ichiga olgan kompleks yondashuvni talab qiladi. Tadqiqot natijalariga asoslanib quyidagi 
takliflar ishlab chiqildi:

1.	 Rasmiylashtirish jarayonlarini soddalashtirish:
o	 Yakka tartibdagi tadbirkorlar va kichik biznes uchun onlayn ro‘yxatdan o‘tish platformalarini 

takomillashtirish, jarayonlar sonini kamaytirish.
o	 Mobil ilovalar orqali soliq hisobotlari, to‘lovlar va hujjat topshirish imkoniyatlarini kengaytirish.
2.	 Sodda va moslashuvchan soliq rejimlarini joriy etish:
o	 Mikro, oilaviy va kichik tadbirkorlar uchun imtiyozli soliq stavkalari va soddalashtirilgan hisobot 

shakllarini qo‘llash.
o	 Kichik biznesni rasmiylashtirishni rag‘batlantiruvchi fiskal mexanizmlarni joriy etish (soliq ta’tili, 

boshlang‘ich imtiyozlar va boshqalar).
3.	 Ijtimoiy sug‘urta tizimida ishtirokni rag‘batlantirish:
o	 Past daromadli qatlamlar uchun minimal tariflar va imtiyozli sug‘urta paketlarini joriy etish.
o	 Rasmiy ishlashning ijtimoiy afzalliklari bo‘yicha keng targ‘ibot ishlari olib borish.
4.	 Mehnat inspeksiyasi faoliyatini raqamlashtirish:
o	 Norasmiy mehnat munosabatlarini aniqlashda sun’iy intellektga asoslangan monitoring tizimlarini joriy 

etish.
o	 Elektron shikoyat, murojaat va tekshiruvlarni avtomatlashtirish orqali shaffoflikni oshirish.
5.	 Aholi huquqiy madaniyatini oshirish:
o	 Mehnat qonunchiligi, soliq tizimi va ijtimoiy himoya bo‘yicha seminar, trening va targ‘ibot kampaniyalarini 

yo‘lga qo‘yish.
o	 Yoshlar, tadbirkorlar va ish izlayotganlar uchun bepul maslahat markazlari faoliyatini kengaytirish.
6.	 Norasmiy sektorda faoliyat yuritayotganlarni rasmiy sektorga moslashtirish dasturlari:
o	 Kichik biznesni rasmiylashtirish uchun grantlar, subsidiyalar va o‘quv dasturlarini joriy etish.
o	 Professional qayta tayyorlash kurslari orqali norasmiy sektorda ishlovchilarni raqobatbardosh kasblarga 

yo‘naltirish.
Umumiy yakunda, norasmiy bandlikni qisqartirish O‘zbekiston mehnat bozorining barqaror rivojlanishi, 

ijtimoiy himoya tizimining mustahkamlanishi va iqtisodiy modernizatsiya jarayonlarining tezlashuvi uchun 
strategik ahamiyatga ega. Taklif etilgan chora-tadbirlar amalda qo‘llansa, rasmiy bandlik ulushini oshirish, 
iqtisodiyotning soya sektorini qisqartirish va tadbirkorlik muhitini yaxshilashga xizmat qiladi.
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